
ORDINANZA  N. 6    DEL 26/05/2023 

OGGETTO:  RIPRISTINO STATO DEI  LUOGHI  E  RIMOZIONE RIFIUTI  AI  SENSI 
ART. 192 DEL D. LGS 152/2006 E SS.MM.II.,  IN LOC. PERIGNANO, VIA 
MELORIE  SNC,  PRESSO  TERRENI  RISULTATI  CATASTALMENTE 
IDENTIFICATI AL FOGLIO N. 9 SEZ. A P.LLA 310. 

IL SINDACO

Visto  la  segnalazione  telefonica  pervenuta  all'ente  circa  la  presenza  di  sacchi  di  spazzatura 
abbandonati e altri rifiuti su terreno sito in Casciana Terme, loc. Perignano, via Melorie snc all'altezza 
dell'incrocio con Strada Prov/le n. 13 denominata “Del Commercio”  e la via dei Panieracci, al confine 
con il Comune di Ponsacco, identificato al Foglio 9 Mappale 310 del Catasto Terreni-Sezione di Lari e 
successivo sopralluogo dei tecnici dell'U.O. Ambiente – Manutenzioni – Protezione Civile;

Visto la comunicazione di Avvio del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 del 29/10/2021 
prot. n. 0003135 del 16/02/2023  inoltrata dal Resp. Servizio Risorse per le Imprese e il Territorio 
all'Istituto  Diocesano  per  il  Sostentamento  del  Clero  di  San  Miniato,  con  sede  in  Piazza  della 
Repubblica,  8,  San Miniato (PI)  in  qualità  di  proprietario dei  terreni  interessati  dall'abbandono dei 
rifiuti;

Dato  atto  che  la  suddetta  comunicazione  è  stata  notificata  al  soggetto  interessato  in  data  
16/02/2023, via posta elettronica certificata,  ai sensi dell'art. 140 del c.p.c.;

Dato atto che rispetto ai termini assegnati (15 giorni) l'Istituto Diocesano per il Sostentamento 
del  Clero di San Miniato ha comunicato con nota prot.  0003188 del  17/02/2023 che  il  terreno in 
oggetto è attualmente affittato indicando di aver comunicato al Conduttore il procedimento in oggetto 
fornendo altresì i dati contrattuali ed i recapiti del Conduttore stesso;

Preso atto pertanto che il Conduttore è stato identificato in Lunaverde Società Agricola con 
sede in Via Montebuoni, 180 – Impruneta (FI);

Dato atto che in data 22/02/2023 il procedimento in oggetto è stato comunicato alla Lunaverde 



Società  Agricola  con sede  in  Via  Montebuoni,  180  –  Impruneta  (FI)  e  che  comunque,  nei  tempi  
assegnati,  non  sono  pervenuti  chiarimenti,  note  memorie   e/o  documentazione  inerente  il 
procedimento di cui trattasi;

Dato atto che la suddetta comunicazione veniva inoltrata anche alla  Polizia Locale Unione dei  
Comuni della Valdera Comando Territoriale di Casciana Terme Lari per i  necessari accertamenti da 
effettuare con i soggetti interessati ai sensi dell'art. 192 comma 3 del D.Lgs 152/2006;

DATO ATTO:

-   dell'esito accertamenti effettuati in data 27/02/2023 dal Comando della Polizia Locale  sede di 
Lari, a seguito di comunicazione di avvio del procedimento, presso il terreno agricolo posto in via  
Melorie snc,  loc. Perignano nel Comune di Casciana Terme Lari, identificato al Catasto terreni al  
Foglio n. 9 sez. A p.lla 310, contenuti nel verbale di accertamento pervenuto in data 18/05/2023 
prot. 0009720;

-   che dal verbale è emerso quanto segue:

“   Per i rifiuti rinvenuti non è stato possibile identificare il responsabile dell'abbandono, perciò:
• In data 30 marzo 2023 è stato instaurato con il  Sig.  Negrin Massimo,  in qualità di delegato della soc.  

Lunaverde, contraddittorio ai sensi dell'art. 192 comma 3 del D.Lgs 152/2006;
• In  data  12  aprile  2023  è  stato  instaurato  con  il  Sig.  Massoni  Paolo,  in  qualità  di  socio  della  Ditta  

MASSONI P&M, contraddittorio ai sensi dell'art. 192 comma 3 del D.Lgs 152/2006; 
• In data 04 maggio 2023  è stato instaurato con il Sig. Negrin Massimo, in qualità di delegato della soc.  

Lunaverde, nuovo contraddittorio ai sensi dell'art. 192 comma 3 del D.Lgs 152/2006
A seguito dei 3 contraddittori effettuati, .., è emersa in capo alla ditta Lunaverde una colpa in vigilando per non  
avere nel tempo impedito con nessuna azione l'abbandono dei rifiuti nel terreno in questione, in quanto l'unico  
accesso carrabile  allo stesso risulta sprovvisto di mezzi idonei ad impedire  l'accesso con veicoli  a persone non  
autorizzate, la mancanza di cartelli indicanti la proprietà privata o il divieto di abbandoni rifiuti; inoltre il Sig.  
Negrin ha dichiarato che l'ultimo sopralluogo dell'area effettuato da personale  della ditta Lunaverde risale  a  
maggio 2022. ….omissis... Risulta pertanto evidente la mancanza di vigilanza da parte della ditta Lunaverde in  
quanto verosimilmente per almeno 9 mesi nessun incaricato della Ditta era mai andato a controllare l'area ,  
facilitando così il fenomeno verificatosi.” 

VISTA,  pertanto  la richiesta  del  Comando  della  Polizia  Locale  sede  di  Lari  di  adozione 
provvedimenti  ordinativi  ai  sensi  dell'art.  192,  comma  3,  del  D.  lgs.  152/06,  a  carico  della  ditta 
Lunaverde società cooperativa agricola o.n.l.u.s. con sede in via Montebuoni, 180 – Impruneta (FI), 
affinché proceda alla rimozione, avvio a recupero o smaltimento dei rifiuti ivi rinvenuti e al ripristino  
dello stato dei luoghi con le modalità tecniche di seguito specificate;

VISTO che l’art. 192 del D. Lgs 152/2006 impone il divieto generale di abbandono e deposito 
incontrollato di rifiuti sul suolo e nel suolo, nonchè l’immissione di rifiuti di qualsiasi genere nelle acque 
superficiali e sotterranee;

CONSIDERATO che il comma 3 dell’art. 192 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. prevede che 
chiunque  viola  i  divieti  di  abbandono e  deposito  incontrollato  di  rifiuti  è  tenuto  a  procedere  alla  
rimozione, all’avvio al recupero o allo smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello stato dei luoghi, in 
solido con il proprietario e con i titolari di diritti reali o personali di godimento sull’area, ai quali tale 
violazione  sia  imputabile  a  titolo  di  dolo  o  di  colpa,  in  base  agli  accertamenti  effettuati,  in  
contraddittorio con i soggetti interessati, dai soggetti preposti al controllo;

VISTO che lo stesso comma 3 dell’art.  192 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.  prevede che il 
Sindaco disponga con ordinanza le  operazioni  necessarie  per rimuovere  i  rifiuti  abbandonati  e  per  
avviarli al recupero o allo smaltimento e che stabilisca il termine per provvedere, decorso il quale si  
procede all’esecuzione d’ufficio in danno dei soggetti obbligati ed al recupero delle somme anticipate;



VISTO che ai sensi  del  comma 4 dell’art.  192 del  D. Lgs.  152/2006 e ss.mm.ii.,  qualora la 
responsabilità del fatto illecito sia imputabile ad amministratori o rappresentanti di persona giuridica , 
sono tenuti in solido la persona giuridica ed i soggetti che siano subentrati nei diritti  della persona  
stessa;

Visto il D. Lgs 267/2000;

Visto la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

Visto il D. Lgs 152/2006;

Visto lo Statuto Comunale

ORDINA

Alla ditta :

-  LUNAVERDE SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA O.N.L.U.S., P. IVA 06633670481, 
con sede in Via Montebuoni, 180 - Impruneta (FI) in qualità di conduttore del terreno sito in 
Casciana  Terme Lari,  Via  Melorie  snc,  loc.  Perignano,  identificato  al  Foglio  di  Mappa  9 
Particella 310 del Catasto Fabbricati – Sezione Lari f.s.s.a. ove è avvenuto l'abbandono dei 
rifiuti;

 di provvedere a propria cura e spese, entro i termini di seguito riportati a:

1. predisporre,  entro  30  giorni  dalla  data  di  notifica  della  presente  ordinanza,  un  piano  di  
intervento  predisposto  e  sottoscritto  da  tecnico  o  impresa  specializzata,  finalizzato  alla  
rimozione dei rifiuti presenti sul sito ed al ripristino dello stato dei luoghi.  Detto piano, da  
presentare al Comune, il quale si riserva di coinvolgere anche ARPAT per la relativa valutazione, 
dovrà essere così articolato:

o classificazione delle varie  tipologie di rifiuti per codice CER;
o indicazione modalità rimozione e invio a smaltimento/recupero;
Il  piano dovrà  riportare  nominativi  ed estremi autorizzativi  dei  soggetti  incaricati  e  un 
crono programma delle operazioni.

2. Procedere entro 90 giorni dalla data di notifica del presente atto, all’attuazione di quanto previsto nel  
Piano d’Intervento di cui al precedente punto  1).

3. Effettuate le attività di cui al Piano  d’intervento indicato al precedente punto 1, dovrà essere fornita 
all’Amministrazione  Comunale  ed  alla  Polizia  Locale  Unione  dei  Comuni  della  Valdera  Comando 
Territoriale  di  Casciana  Terme  Lari  la  documentazione  completa  attestante  l’avvenuto 
smaltimento/recupero dei suddetti rifiuti (relazione finale, FIR, rapporti di prova, rilievi fotografici, 
ecc.).
 

D I F F I D A

 La ditta :
-  LUNAVERDE SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA O.N.L.U.S.,  P.  IVA 06633670481,  con 
sede in Via Montebuoni, 180 - Impruneta (FI) in qualità di conduttore del terreno sito in Casciana 
Terme Lari, Via Melorie snc, loc. Perignano, identificato al Foglio di Mappa 9 Particella 310 del Catasto 
Fabbricati – Sezione Lari f.s.s.a.
ad  eseguire  quanto  ordinato  ai  punti  che  precedono  nei  tempi  e  nei  modi  stabiliti  nella  presente  
Ordinanza.

DISPONE

1. Che  nel  caso  di  inottemperanza  o  ingiustificato  ritardo  a  quanto  previsto  dalla  presente  



Ordinanza, si procederà all’esecuzione d’Ufficio in danno dei soggetti obbligati e al recupero 
delle  somme anticipate  da  questa  Amm/ne,  nonchè  a  presentare  denuncia  alla  competente 
Autorità Giudiziaria, ai sensi dell’art. 255 comma 3 del D.Lgs 152/2006; 

2. La notifica della presente Ordinanza a: 

-    LUNAVERDE SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA O.N.L.U.S., P. IVA 06633670481, 
con sede in Via Montebuoni, 180 - Impruneta (FI) in qualità di conduttore del terreno sito in 
Casciana  Terme Lari,  Via  Melorie  snc,  loc.  Perignano,  identificato  al  Foglio  di  Mappa  9 
Particella  310  del  Catasto  Fabbricati  –  Sezione  Lari  f.s.s.a.  al  seguente  indirizzo  pec:  
lunaverde@pec-easy.it

3. Di trasmettere la presente Ordinanza: 

• All’A.R.P.A.T.  Dipartimento  provinciale  di  Pisa  per  PEC  al  seguente  indirizzo 
arpat.protocollo@postacert.toscana.it; 

• al Corpo di Polizia Locale dell'Unione Valdera - Comando Territoriale di Casciana Terme Lari 
 per  PEC  al  seguente  indirizzo   polizialocale.unionevaldera@postacert.toscana.it per  i 
procedimenti di competenza in materia di controlli, sanzioni e di Polizia Giudiziaria ai sensi del  
D. Lgs 152/2006;

• per opportuna conoscenza all'Istituto Diocesano per il Sostentamento del Clero di San Miniato, 
con sede  in Piazza della Repubblica, 8, San Miniato (PI) in qualità di proprietario dei terreni 
identificati  al Foglio di  Mappa 9 Particella  310 del  Catasto Fabbricati  – Sezione Lari  f.s.s.a. 
oggetto del presente provvedimento al seguente indirizzo: sanminiato@pec-idsc.it;

4. La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio on line; 

RENDE NOTO

- che il Resp. del Procedimento è il Dr. Arch. Nicola Barsotti  Responsabile del Servizio Risorse per le 
Imprese e il Territorio e che l’Ufficio Competente per la presa visione degli atti è il Servizio Risorse per 
le  Imprese  e  il  Territorio  del  Comune  di  Casciana  Terme  Lari  –  U.O.  Manutenzioni  Ambiente  
Protezione Civile.

- che ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii., che contro la presente Ordinanza è 
possibile presentare ricorso al T.A.R. della Toscana entro 60 giorni a decorrere dalla data di notifica 
dello stesso;

- che ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971 si ricorda che contro la presente Ordinanza è possibile presentare 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni a decorrere dalla data di notifica dello stesso. 

  

Mirko Terreni
(atto firmato digitalmente) 

  
 

mailto:lunaverde@pec-easy.it
mailto:sanminiato@pec-idsc.it
mailto:polizialocale.unionevaldera@postacert.toscana.it
mailto:arpat.protocollo@postacert.toscana.it

	ORDINA

